70  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.269 Segunda-feira, 23 DE JUNHO DE 2025

RELAÇOES INTERNACIONAIS, para participar parcialmente da comitiva da
Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Públicas Estaduais e
Municipais – ABRUEM pela Universidade do Estado do Pará, em nova Ze-
lândia no período de 20 a 28 de junho de 2025, com ônus para esta IES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1211917
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
PAE: 2025/2674137
PORTARIA N° 2786/25, DE 17 DE JUNHO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER, ao(a) servidor(a) CHARLES CASTRO FERREIRA,
Id. Funcional nº 8401140/ 2, cargo de ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, lotado
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, ADICIONAL DE
PERICULOSIDADE, GRAU MÉDIO, no período de 12.05.2025 a 12.05.2026.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1211919
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO - EDI-
TAL080/2019-UEPA.
PAE: 2025/2842809
PORTARIA N° 2791/25, DE 18 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E : NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público,
VYCTOR HUGO DA SILVA COELHO, 21ª colocação, para exercer o cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO - PCD, com lotação em Marabá.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1211936
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2025/2711863
PORTARIA Nº 2765/25, DE 17 DE JUNHO DE 2025.
RESOLVE:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIANA MARIA ANDRADE PIMENTEL, Id. Fun-
cional nº 5007380/ 1, cargo de AUXILIAR DE SEVIRÇOS GERAIS, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 15.05.2010 a 13.05.2013,
no período de 02.07.2025 a 30.08.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2683763
PORTARIA Nº 2782/25, DE 17 DE JUNHO DE 2025.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA,
Id. Funcional nº 57201590/ 2, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA DE PEDIATRIA/CCBS, goze de 30 (trinta) dias restantes de
Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 1607 de 09.04.2025, referente ao
triênio de 14.10.2021 a 12.10.2024, no período de 07.07.2025 a 05.08.2025
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1211931
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PAE: 2025/2794946
PORTARIA N° 2785/25, DE 17 DE JUNHO DE 2025.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo para COORDENAÇÃO DE CUR-
SO NO PROGRAMA FORMA PARÁ - (PFP/UEPA).

DOCENTE MATRÍCULA MUNÍCIPIO CURSO CONVÊNIO VIGÊNCIA

CREUSA BARBOSA
DOS SANTOS

TRINDADE

5794153/ 1
 

MARITUBA
SANTO ANTÔNIO

DO TAUÁ
MARACANÃ

LICENCIATURA
PLENA EM PEDA-

GOGIA

T. E.D
Nº 003/2022
SECTET/UEPA
(PROGRAMA

FORMA PARÁ)

JUN/2025
A

 JUN/2027

T.E.D
N° 008/2022
SECTET/UEPA
(PROGRAMA

FORMA PARÁ)

JUN/2025
A

 AGOST/2027
 

 Art. 2º – CESSAR, a contar da vigência da designação no Art 1º, desta
portaria, a designação do(a) servidor(a) na portaria abaixo:

PORTARIA DOCENTE MATRÍCULA

PORTARIA N° 4443/24, DE 08.10.2024,
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.000 DE

17.10.2024.
EDINA FIALHO MACHADO 770299/ 3

 

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2699552
PORTARIA N° 2781/25, DE 17 DE JUNHO DE 2025
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo para compor a comissão de avaliação do PRO-
CESSO SELETIVO PARA CADASTRO RESERVA DE BOLSISTAS PARA ATUAREM
NO CURSO DE EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA
EDUCAÇÃO INCLUSIVA - UAB/UEPA, no período de 04.06.2025 a 26.06.2025.

MEMBROS ID. FUNCIONAL
JOAO SERGIO DE SOUSA OLIVEIRA 57176004/ 2
MARIA GORETE CRUZ PROCOPIO 5954742/ 1
MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO 198510/ 2
ARNALDO TAVARES MARTINS 5040973/ 1

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1211926
.

ERRATA
.

EXTRATO DA II ERRATA AO EDITAL 48/2025 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA O INGRESSO NO CUR-
SO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO - LINHA DE PES-
QUISA LINGUAGENS DA RELIGIÃO - PROGRAMA DE PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO – PPGCR/UEPA.
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciên-
cias Sociais e Educação (CCSE), torna público a alteração no CRONOGRA-
MA do EDITAL 48/2025 – UEPA, mantendo-se inalterados os demais itens
e subitens do referido edital.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 18 de junho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1211681
EXTRATO DA ERRATA AO EDITAL 049/2025 – UEPA
PROCESSO SELETIVO DE AÇÕES AFIRMATIVAS (AF) PARA O IN-
GRESSO DE PESSOAS INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, TRANS, TRA-
VESTIS, NÃO-BINÁRIAS, RIBEIRINHAS E MULHERES NO CURSO DE
DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO - LINHA DE PESQUISA
LINGUAGENS DA RELIGIÃO – PROGRAMA DE PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO – PPGCR/UEPA.
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciên-
cias Sociais e Educação (CCSE), torna público a alteração no CRONOGRA-
MA do EDITAL 049/2025 – UEPA, mantendo-se inalterados os demais itens
e subitens do referido edital.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 18 de junho de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1211682
ERRATA
2025/2808622
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 2768/25, 17.06.2025,
publicada no D.O.E nº 36.266 de 18.06.2025, referente a Portaria de Diária
do (a) Servidor (a) IGOR SILVA DE BARROS, o seguinte:
ONDE SE LÊ :
“…Período: 21/07/2025 a 21/07/2025…,”
LEIA-SE:
“…Período: 15/07/2025 a 21/07/2025,”
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1211947

.

.

CONTRATO
.

PROC. Nº E-2025/2542370 - UEPA
PREGÃO ELETRONICO N°. 15/2024- UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outras
OBJETO: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação
do serviço de agenciamento de viagens, compreendendo cotação, reserva,
emissão, alteração, marcação, remarcação, cancelamento, reembolso de
passagens aéreas nacionais e internacionais, com ou sem despacho de ba-
gagem, reserva de assentos especiais, emissão de seguro de assis-
tência em viagem internacional, bilhetes rodoviários e bilhetes flu-
viais, além de outros serviços correlatos inerentes à atividade de agen-
ciamento de viagens, para atender as necessidades do Programa For-
ma Pará vinculado a esta Universidade do Estado do Pará.
VALORR$ 1.749.543, 64.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2025
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/06/2025
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/06/2026
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Pregão Eletronico n. 15/2024- UEPA
ORÇAMENTO
Unidade Gestora 740201 - Universidade do Estado do Pará
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02 - Recurso Ordinário da Educação
Programa de Trabalho 12.364.1506.2203 -Implementação de Unida-
des de Ensino Superior
Elemento de despesa - 339033 - Passagens e Despesas com Locomo-
ção e 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Unidade Gestora 740201 - Universidade do Estado do Pará
Fonte de Recurso 0.1.500.1001.02 - Recurso Ordinário da Educação
Programa de  Traba lho  12 .571 .1506 .8471   -   Imp lementação
de Ações do Centro de Ciências Planetário do Pará
Elemento de despesa - 339033 - Passagens e Despesas com Locomo-
ção e 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Plano Interno 101UEP8471C

http://www.uepa.br
http://www.uepa.br